

OKRAJNI LJUDSKI ODBOR

Poročilo Sveta za notranje zadeve in splošno upravo o delu v l. 1957

Svet za notranje zadeve in splošno upravo je v letu 1957 razpravljalo o problemih in delu pretežno s področja notranjih zadev, manj pa s področja splošne uprave. Po statutu okrajnega ljudskega odbora je obravnavanje problemov organizacijskega značaja predvsem zadeva komisije za pravne predpise in organizacijska vprašanja. Zaradi tega svet teh problemov v letošnjem letu ni obravnaval, kakor je to delal v letu 1956; omejil se je na obravnavanje le nekaj manj pomembnih vprašanj s področja delovne oz. upravne problematike.

Dejstvo, da za delovno področje splošne uprave ni posebnega tajništva, je velika ovira, da se naloge in delo sveta s področja splošne uprave ne razvijajo. Svet bo zato predlagal okrajnemu ljudskemu odboru, da se ustanovi tajništvo za občo upravo kot upravni organ okrajnega ljudskega odbora, v katerem bi bile združene vse službe splošnega značaja. Prav gotovo bo preko take upravne organizacijske enote svet kot organ ljudskega odbora lažje vplival na delo nekaterih zelo pomembnih služb ljudskega odbora, kot n. pr. pravne službe, administrativne inšpekcije itd.

Svet je v letu 1957 še bolj kakor v letu 1956 skrbel, da bi se še močnejše utrdila načela demokratičnega postopanja, varovanja osebnih pravic državljanov in da bi s preventivnimi ukrepi čimbolj preprečevali škodljive pojave v družbi. Ta načela se uresničujejo v vsakdanji praksi organov za notranje zadeve.

Posebno skrb je svet tudi v letu 1957 posvetil ljudski milici. Svet je nadaljeval s politiko nadaljnjega povečevanja in oskrbe organov notranje uprave s tehničnimi sredstvi. V preteklih treh letih so se tehnična sredstva že zelo izpopolnila in modernizirala. Z nadaljnjim izboljševanjem in povečevanjem tehničnih sredstev in opreme organov notranjih zadev se je povečala sposobnost, pripravljenost in učinkovitost teh organov.

Svet za notranje zadeve in splošno upravo je imel v letu 1957 9 sej. Na sejah so se obravnavale naslednje zadeve:

a) S področja notranjih zadev:

poročilo tajništva o nekaterih vprašanjih s področja državne varnosti;

poročilo o delu tajništva za notranje zadeve za leto 1956;

poročilo predsednika senata za prekrške o delu senata in sodnikov za prekrške v letu 1956;

načrt dohodkov in izdatkov gasilskega sklada za leto 1957;

poročilo o kazenskih postopkih tajništva za notranje zadeve v letu 1956;

razvoj dela občinskih komisij za

pomoč odpuščenim iz kazensko-poboljševalnih zavodov iz območja okraja;

potrditev pravil okrajnega gasilskega sklada;

negativni pojavi pri mladoletnikih;

poročilo o problemih cestno prometne varnosti;

nekatera vprašanja organizacije dela občinskih sodnikov za prekrške;

letni proračun tajništva in poklicne gasilske čete za leto 1958;

perspektivni načrt o uporabi sredstev okrajnega gasilskega sklada za dobo 5 let (1957-1961) in enoletni načrt gasilskega sklada za leto 1958;

petletni perspektivni načrt splošne potrošnje tajništva in poklicne gasilske čete;

nekatera vprašanja v zvezi s prehodom čez državno mejo.

Poleg gornjih razprav, za katere so bila posebej izdelana poročila, je svet razpravljalo med drugim tudi: o predlogu k odločbi državnega sekretarja za notranje zadeve LRS glede ukinitve postaj LM Loški potok in Predgrad;

a) Za področje notranjih zadev:

sklepi za delo sveta oziroma njegovih članov	2
sklepi za tajništvo za notranje zadeve	15
priporočila drugim upravnim organom	5
priporočila ostalim svetom OLO	6
priporočila gospodarskim organizacijam	4
priporočila občinskim LO oz. njihovim svetom	7
priporočila okrajnemu ljudskemu odboru	4
ugotovitve, pritrditve, soglasja	10
priporočila ostalim	11
	64

b) Za področje splošne uprave:

sklepi za delo sveta ali njegovih komisij	2
sklepi za pristojni upravni organ	4
priporočila OLO	2
	8

Iz gornjega prikaza je razvidno, da je svet sprejel lani 72 sklepov in raznih priporočil, od tega za področje notranjih zadev 64 (leta 1956 93), za področje splošne uprave pa samo 8 (leta 1956 20).

Od 64 sklepov in priporočil s področja notranjih zadev se nanaša neposredno na tajništvo za notranje zadeve 15 sklepov ali 25% (leta 1956 34,4%), to pomeni, da je svet v večini primerov z delom tajništva soglašal in je le v 15 primerih imel za potrebno, da opozori pristojni upravni organ na določene okoliščine.

Drugim svetom, okrajnemu ljudskemu odboru, občinskim ljudskim odborom in njihovim svetom, gospodarskim in družbenim organizacijam itd. je bilo namenjenih 57,8% priporočil (leta 1956 50,9%), kar pomeni, da se je preventivna vloga

o vskladitvi območij postaj LM v Ljubljani z območij občin in o pomoči tajništva za notranje zadeve pri zavarovanju in izvršitvi stanovaljskih odločb.

b) S področja splošne uprave:

o statutu Okrajnega zavoda za socialno zavarovanje v Ljubljani in poslovniku skupščine Okrajnega zavoda za socialno zavarovanje;

o študiju zakona o splošnem upravnem postopku;

o spremembi sistemizacije delovnih mest nekaterih občinskih ljudskih odborov in

o sprejetju novega odloka o dopolnilnih plačah in položajnih dodatkih uslužbencev OLO.

Po vsebini dela lahko zaključimo, da se je svet v letu 1957 nadalje poglobljalo v delo organov za notranje zadeve in da je načrtno obravnaval zelo pestro in aktualno problematiko. To pa ne velja za področje zadev in problemov splošne uprave. Razlogi za to so navedeni že uvođoma.

Na podlagi poročil, ugotovitev, zaključkov in predlogov sveta je bilo lani sprejetih 72 sklepov in priporočil.

c) od 8. novembra dalje, to je na zadnjih dveh sejah, je bila povprečna udeležba 10 od 13 članov ali 67%.

Povprečna udeležba na vseh sejah lani je bila 74% (l. 1956 61,3%).

Sveti za splošno upravo in notranje zadeve občinskih ljudskih odborov so v letu 1957 nadalje razvijali svojo dejavnost. Tudi ti so se ukvarjali s problematiko s področja notranjih zadev.

Najpogostejše razprave so bile: stanje kriminalitete v občini, stanje javnega reda in miru v občini, poročila sodnikov za prekrške, požarna varnost v občini, delo komisij za pomoč odpuščenim iz kazensko-poboljševalnih zavodov itd. Čeprav je okrajni svet lani glede negativnih pojavov pri mladoletnikih in problemov cestnoprometne varnosti priporočil občinskim svetom, naj o tem razpravljajo, in jim tudi poslal zadevno gradivo s sklepi okrajnega sveta, večina občinskih svetov, pristojnih za notranje zadeve, o tem ni razpravljala.

Večina sej občinskih svetov je prenatrpana z gradivom, ki naj se obravnava. Nekateri bi hoteli, da bi vso problematiko obdelali kar na eni seji. Premalo je tudi konkretnih zaključkov, kar je precej velika pomanjkljivost v preventivni vlogi teh svetov, saj je njihova naloga, da neposredno opazujejo vsa dogajanja v občini.

I. ORGANIZACIJA IN NEKATERI UKREPI ZA BOLJŠE DELOVANJE TAJNIŠTVA

Območje tajništva za notranje zadeve OLO Ljubljana se je med letom spremenilo v tem, da je bil po zakonu o spremembah zakona o območjih okrajev in občin LRS ukinjen okraj Kočevje in je celotno območje tega okraja, razen neznatnega dela, pripadlo okraju Ljubljana.

Tajništvo za notranje zadeve v Kočevju je prenehalo s poslovanjem 24. julija 1957, že pred tem pa je pripravljalo stvari za predajo, tako da je bil prevzem izvršen 1. avgusta 1957.

Na sedanjem območju okraja deluje po vprašanju notranjih zadev poleg tajništva za notranje zadeve še 32 postaj LM in 5 specializiranih enot LM.

Tajništvo za notranje zadeve se je v preteklem letu pri izvajanju svojih nalog ravnalo po tehle načelih:

- čimbolj zagotoviti demokratičnost postopanja, varovati osebnostno svobodo državljanov in doseči kulturni odnos do državljanov;
- na vseh področjih dela uporabljati najrazličnejše preventivne ukrepe kot uspešno sredstvo za preprečevanje škodljivih pojavov;
- vsestransko krepiti vlogo postaj LM.

V preteklem letu je imelo tajništvo naslednje organizacijske enote: oddelek državne varnosti, oddelek za kriminalistično službo, kriminalistično-tehnično centralo, oddelek za upravne posle, urad za inozemce in obmejno službo, oddelek za splošne posle, vodstvo ljud-

ske milice, odsek za civilno zaščito in požarno varnost in okrajni zapor.

Tajništvo za notranje zadeve doslej ni imelo določene sistematizacije. Da bi uredili to vprašanje v tajništvu na postajah in specializiranih enotah LM ter v enotah, ki so v organizacijskem sestavu tajništva, sta bili v teku leta imenovani dve komisiji z naloge, da opravita ta posel. Komisiji sta temeljito pregledali in analizirali problematiko posameznih postajnih območij, tajništva in enot v organizacijskem sestavu tajništva, kot tudi delovna mesta v vseh teh enotah in tudi pripravili predlog sistematizacije. Pri izdelavi predloga so bila upoštevana načela: da se v tajništvu za notranje zadeve ne sme zvišati število delovnih mest; da se bo delo lažje in uspešneje opravljalo s kvalitetnim kadrom; da tajništvo s svojimi specializiranimi uslužbenci posebno v Ljubljani, ki ima na področju notranjih zadev dokaj pestro problematiko, še vedno v določenem obsegu opravlja zadeve, ki jih na podeželju že rešujejo postaje LM in da zato ni mogoče bistveno zmanjšati delovnih mest na tajništvu; da je v Ljubljani potrebno več miličnikov kot jih je doslej, in da je tu potrebno namestiti bolj kvalitetne miličnike. Upoštevali smo tudi dosedanje izkušnje, obseg dela posameznih območij, tehnično opremljenost organizacijskih enot, kot tudi potrebe po tehničnih sredstvih.

Skrb za nadaljnje usposabljanje postaj LM

Lani je bil v pogledu strokovnosti miličnikov dosežen viden napredek in je tajništvo stremelo, da se postaje LM čim bolj usposobijo. Postaja LM ni več enota, ki deluje samo represivno in izvršuje le ukaze tajništva, temveč vedno bolj samostojno in s pomočjo družbenih organov odpravlja vzroke kriminala in drugih škodljivih pojavov, skrbi za varnost državljanov ter družbenega in zasebnega premoženja. Med letom smo ljudsko milico organizacijsko utrjevali, tehnično opremljali ter usposabljali za opravljanje njenih nalog.

Komandirje postaj LM smo med letom na konferencah seznanjali z organizacijo in delom posameznih enot tajništva ter jih usposabljali za reševanje vseh operativnih poslov s področja notranjih zadev. Velik poudarek smo dali prav na preventivne ukrepe pri preprečevanju kriminalitete in drugih škodljivih pojavov. Tudi postaje naj bi prešle k drugačnemu obravnavanju teh problemov, pri čemer naj jim predvsem pomagajo sveti, pristojni za notranje zadeve, ki se vedno bolj uveljavljajo. Postaje LM naj bi zato stopale v stik z vodilnimi organi delavskega samoupravljanja in družbenega upravljanja. Kadar opozorila niso imela zadostnega učinka, smo uporabljali tudi druge oblike: delavskim svetom in upravnim odborom smo pošiljali pisma, v katerih smo navajali pojave, na katere smo jih hoteli opozoriti. Včasih smo na tajništvo pozivali tudi direktorije podjetij ali predsednike delavskih svetov ter jih seznanili s pojavi, katere bi bilo potrebno odpraviti.

Glede vzgoje državljanov v budnosti in varovanju zasebnega in družbenega premoženja smo uporabljali tisk, radio, tiskana opozorila, predavanja po šolah in kolektivih, prizadete pa smo tudi neposredno opozarjali. Za te naloge smo uspešno porabili tudi prometnike-študente, ki so predvsem z opozorilnimi

lističi opozarjali tiste lastnike dvokoles, ki so jih puščali nezavarovana, opozarjali so na budnost pred žeparji in tudi sicer opozarjali državljane, kadar so naleteli na slabo zavarovanje njihovega ali družbenega premoženja. Z vsemi uredništvimi ljubljanskih dnevnikov in revij smo navezali tesne stike, jim dajali podatke za objavo sestavkov in reportaž iz našega dela. Clanki v dnevnem časopisju so bili tudi vzgojni in so opozarjali državljane na pojave, katerih naj se izogibajo.

Tajništvo je preventivno delovne močno razvilo tudi v pogledu prometne varnosti. Kljub močnemu porastu prometa se red na cestah ni poslabšal, čeprav smo s kaznovanjem skoraj prenehali. Vzgojno propagandno dejavnost na tem področju smo predvsem usmerili na osnovne in vaješke šole in gimnazije. Vzgoja učencev in dijakov po vprašanju prometne varnosti se je zelo povečala. Samo lani je približno 51.000 učencev in dijakov poslušalo predavanja o prometni varnosti. Za boljše prometno vzgojo smo lani priredili tudi veliko tekmovanje pionirjev, organizirali potujoče razstave, na katerih smo s fotografijami, risbami, karikaturami in napismi prikazali prekrške, zaradi katerih prihaja največje do prometnih nezgod. Do konca leta so bile take razstave organizirane v sedmih občinah ljubljanskega okraja. Hkrati z razstavami so bila v teh krajih tudi predavanja oziroma so bili predvajani filmi o prometu. V sklopu prireditev za pionirje je bilo na gospodarskem razstavišču v Ljubljani posebno tekmovanje, katerega namen je bil, ugotoviti znanje cestnoprometnih predpisov in s tem preizkusiti uspeh naših predavanj po šolah. Udeleženci tekmovanja so bili glede odgovorov tudi ocenjeni. V sedmih dneh se je tega tekmovanja udeležilo približno 15.000 pionirjev, od katerih je večina pozitivno odgovorila na zastavljena vprašanja.

Na mladino smo vzgojno vplivali tudi s pomočjo mladinskega kina v Domu LM, v katerem smo pred vsako predstavo povedali zbrani mladini kako zgodbo iz dela ljudske milice. Mladinski kino in naše priredbe predvsem pri vzgoji mladine sta postala vsestransko priznana in upoštevana.

Sodelovanje z drugimi organi
Probleme, ki so se pojavljali v skupnem delu s sodišči in javnim toilstvom, smo reševali na skupnih sestankih. Lani smo preiskovalni sodniki sami opravljali v pretežni večini vse poizvedbe, kadar je šlo za znane storilce kaznivih dejanj. Z inšpekcijami okrajnega ljudskega odbora in občinskih ljudskih odborov smo sodelovali predvsem v konkretnih primerih, in sicer največ s finančno, tržno in inšpekcijsko dela.

Preventivni ukrepi kot uspešno sredstvo za preprečevanje škodljivih pojavov s področja notranjih zadev

Pri preprečevanju kaznivih dejanj v gospodarstvu smo se povezovali z delavskimi sveti, upravnimi odbori gospodarskih organizacij, katere smo mobilizirali za odstranjevanje raznih pomanjklivosti. Sproti smo jih obveščali o škodljivih pojavih v podjetjih, kadar še niso prekorajčili okvira kaznivega dejanja, in jim svetovali, naj stvari obravnavajo na sejah njihovi pristojni organi. Kadar opozorila niso imela zadostnega učinka, smo uporabljali tudi druge oblike: delavskim svetom in upravnim odborom smo pošiljali pisma, v katerih smo navajali pojave, na katere smo jih hoteli opozoriti. Včasih smo na tajništvo pozivali tudi direktorije podjetij ali predsednike delavskih svetov ter jih seznanili s pojavi, katere bi bilo potrebno odpraviti.

Glede vzgoje državljanov v budnosti in varovanju zasebnega in družbenega premoženja smo uporabljali tisk, radio, tiskana opozorila, predavanja po šolah in kolektivih, prizadete pa smo tudi neposredno opozarjali. Za te naloge smo uspešno porabili tudi prometnike-študente, ki so predvsem z opozorilnimi

lističi opozarjali tiste lastnike dvokoles, ki so jih puščali nezavarovana, opozarjali so na budnost pred žeparji in tudi sicer opozarjali državljane, kadar so naleteli na slabo zavarovanje njihovega ali družbenega premoženja. Z vsemi uredništvimi ljubljanskih dnevnikov in revij smo navezali tesne stike, jim dajali podatke za objavo sestavkov in reportaž iz našega dela. Clanki v dnevnem časopisju so bili tudi vzgojni in so opozarjali državljane na pojave, katerih naj se izogibajo.

Tajništvo je preventivno delovne močno razvilo tudi v pogledu prometne varnosti. Kljub močnemu porastu prometa se red na cestah ni poslabšal, čeprav smo s kaznovanjem skoraj prenehali. Vzgojno propagandno dejavnost na tem področju smo predvsem usmerili na osnovne in vaješke šole in gimnazije. Vzgoja učencev in dijakov po vprašanju prometne varnosti se je zelo povečala. Samo lani je približno 51.000 učencev in dijakov poslušalo predavanja o prometni varnosti. Za boljše prometno vzgojo smo lani priredili tudi veliko tekmovanje pionirjev, organizirali potujoče razstave, na katerih smo s fotografijami, risbami, karikaturami in napismi prikazali prekrške, zaradi katerih prihaja največje do prometnih nezgod. Do konca leta so bile take razstave organizirane v sedmih občinah ljubljanskega okraja. Hkrati z razstavami so bila v teh krajih tudi predavanja oziroma so bili predvajani filmi o prometu. V sklopu prireditev za pionirje je bilo na gospodarskem razstavišču v Ljubljani posebno tekmovanje, katerega namen je bil, ugotoviti znanje cestnoprometnih predpisov in s tem preizkusiti uspeh naših predavanj po šolah. Udeleženci tekmovanja so bili glede odgovorov tudi ocenjeni. V sedmih dneh se je tega tekmovanja udeležilo približno 15.000 pionirjev, od katerih je večina pozitivno odgovorila na zastavljena vprašanja.

Na mladino smo vzgojno vplivali tudi s pomočjo mladinskega kina v Domu LM, v katerem smo pred vsako predstavo povedali zbrani mladini kako zgodbo iz dela ljudske milice. Mladinski kino in naše priredbe predvsem pri vzgoji mladine sta postala vsestransko priznana in upoštevana.

Sodelovanje z drugimi organi

Probleme, ki so se pojavljali v skupnem delu s sodišči in javnim toilstvom, smo reševali na skupnih sestankih. Lani smo preiskovalni sodniki sami opravljali v pretežni večini vse poizvedbe, kadar je šlo za znane storilce kaznivih dejanj. Z inšpekcijami okrajnega ljudskega odbora in občinskih ljudskih odborov smo sodelovali predvsem v konkretnih primerih, in sicer največ s finančno, tržno in inšpekcijsko dela.

Okrajni ljudski odbor je naše ukrepe vsestransko podpiral in predvsem razumel težnjo za dobro tehnično opremo ljudske milice, za preskrbo ljudske milice s stanovanji in za opremo godbe ljudske milice. Za uresničevanje tega nam je v proračunu zagotovil potrebna finančna sredstva, s katerimi smo nabavili motorna vozila in druga sredstva zvez za ljudsko milico, kupili stanovanja in nabavili instrumente za godbo LM.

II. KRIMINALITETA

1. Splošne ugotovitve

Glede analize kaznivih dejanj, storitev, uspešnosti odkrivanja itd. ima poročilo določene pomanjkljivo-

sti, ki so nastale zaradi priključitve območja bivšega kočevskega okraja. Tajništvo za notranje zadeve bivšega OLO Kočevje ni posebej sistematično zbiralo podatkov o teh pojavih, zato ni mogoče podati izčrpnije analize vseh področij kriminalistične službe za ves okraj v sedanjem obsegu. Ker se je okraj povečal v drugi polovici leta 1957, bomo porast ali padec določenih pojavov preteklih let vedno primerjali za območje bivšega ljubljanskega okraja, medtem ko bomo podatke o pojavih z območja okraja Kočevje navajali posebej.

Na podoben način bodo, kjerkoli je to potrebno, prikazani tudi podatki iz drugih področij notranjih zadev, o katerih pišemo v poročilu.

Nekateri podatki o postopku zoper storilce kaznivih dejanj

Tudi lani si je tajništvo s postajami LM prizadevalo, da bi večino kaznivih dejanj in storitev odkrivalo z informativnimi poizvedbami. Javni tožilec je zahteval poizvedbe zoper 39 kaznivih storilcev v 48 primerih ali 1,10% vseh primerov. Iz tega podatka je razvidno, da procesualna dejanja opravljajo predvsem sodni organi, medtem ko tajništvo odkriva kazniva dejanja in storilce predvsem s kriminalistično metodo in taktiko.

Leta 1957 je bilo v priporu ali v preiskovalnem zaporu 176 oseb ali 5,3% vseh storilcev kaznivih dejanj, zoper katere je ukrepalo tajništvo za notranje zadeve (leta 1956 7,9%). Ukrep pripora smo uporabljali samo v tistih primerih, kadar je šlo za hujše kaznivo dejanje, pri katerem je bilo soudeleženih več storilcev; kadar so bili storilci brez stalnega bivališča in brez zaposlitve in kadar nam ne bi bili dosegljivi, če bi jih pustili na prostosti.

Lani je kriminalistična služba s postajami LM sestavila 4361 ovadb kaznivih dejanj ali 2,6% manj kot leta 1956. Javni tožilec je na podlagi ovadb kaznivih dejanj v 57% neposredno na podlagi ovadbe vložil obtožni predlog. Na splošno so ovadbe dobro sestavljene in dokumentirane, odstotek kvalitetno izdelanih ovadb pa se je nekoliko izboljšal.

Javni tožilec je 1,2% ovadb zavrgel (dejanje ni bilo kaznivo dejanje, pregon je bil že zastaran itd.), leta 1956 je bilo zavrnjenih ovadb 2,06%. Postopek pa je javni tožilec ustavil v 4,4% vseh postopkov (leta 1956 6%).

Iz zgornjih navedb je razvidno, da večino procesnih opravil pri odkrivanju in raziskovanju kaznivih dejanj prepuščamo sodiščem, tajništvo pa izvršuje kazenski postopek z informativnimi poizvedbami na podlagi določb čl. 144 Zakonika o kazenskem postopku.

Vsi podatki o postopku zoper storilce se nanašajo na osebe iz območja bivšega okraja Ljubljana. Zoper osebe na območju bivšega okraja Kočevje se je vodilo 465 kazenskih postopkov. Skupno na sedanjem območju okraja Ljubljana pa 4826 postopkov.

Uspešnost kriminalistične službe

Od celotnega števila 4393 kaznivih dejanj, ki so bila storjena na območju bivšega ljubljanskega okraja, je bilo uspešno raziskano 3079 kaznivih dejanj ali 70,09%, neraziskanih pa 1314 ali 29,91%. Leta 1956 je bilo na tem območju neraziskanih 28,53% kaznivih dejanj, kar je za 1,38% boljše od leta 1957.

Leta 1957 je ostalo neraziskanih 1282 kaznivih dejanj zoper družbe-

no in zasebno premoženje, kar predstavlja 43,06% vseh kaznivih dejanj te vrste, ali 97,5% vseh neraziskanih kaznivih dejanj (leta 1956 98%). Med kaznivimi dejanji zoper družbeno in zasebno premoženje je neraziskanih 145 vlomnih tatvin, 703 navadnih tatvin, 311 tatvin koles, 156 žepnih tatvin itd.

Med kaznivimi dejanji zoper družbeno in zasebno premoženje je ostalo neraziskanih 1103 ali 47,76% kaznivih dejanj, storjenih na škodo zasebnega premoženja, in 179 ali 26,79% na škodo družbenega premoženja.

Kriminalistična služba se je lani posvetila predvsem odkrivanju storilcev kaznivih dejanj zoper družbeno in zasebno premoženje. Odstotek neraziskanih kaznivih dejanj je uspelo znižati pri velikih in vlomnih tatvinah, ropih, goljufijah, majhnih tatvinah in požigih oziroma požarih. Odstotek neraziskanih kaznivih dejanj pa se je lani nekoliko poslabšal pri odkrivanju storilcev tatvin koles in žepnih tatvin.

Leta 1957 je tajništvo objavilo 238 tiralic in poizvedovanj za osebam, ki smo jih iskali zaradi storjenih kaznivih dejanj in drugih vzrokov. V 118 primerih so bile iskane osebe izsledene. V 50 primerih ali 31% pa zasledovani še niso bili prijeti.

Na območju bivšega okraja Kočevje je bilo lani storjenih 446 kaznivih dejanj. Skupno je bilo torej od 4839 kaznivih dejanj storjenih na območju sedanjega okraja raziskanih 1957. leta 3472 ali 71,76%, leta 1956. leta 71,47%; neraziskanih leta 1957. 1367 ali 28,24%, leta 1956. 28,53%.

Pri odkrivanju kaznivih dejanj in storilcev so zelo pomagali kriminalistično-tehnični uslužbenci, ki so na območju okraja sodelovali pri 1239 ogledih kraja kaznivih dejanj in dogodkov. Največ ogledov je bilo pri prometnih nesrečah in vlomnih tatvinah. Kriminalistično-tehnična centrala je skrbela tudi za izpopolnitev in nudila strokovno pomoč uslužbencem drugih okrajev, opremlila nekatere postaje LM s fotografirskimi aparati, z žepnim daktiloskopskim priborom in usposabljala miličnike na krajših tečajih za lažje kriminalistično-tehnične posle.

Kriminalistično-tehnična služba je daktiloskopirala 2283 oseb, monodaktiloskopirala 43 oseb, fotografirala 2375 oseb, identificirala po prstnih odtisih in sledovih 27 oseb, ugotovila oziroma preverila identiteto 994 oseb, identificirala neznanih mrtvecev 4 osebe, izvršila tehničnih ogledov 1239.

Poleg tega je bilo za okraj Ljubljana izdelanih 378 različnih ekspertiz. Kriminalistična tehnična služba je v zadnjem letu precej napredovala. Ker prehaja vedno več dolžnosti na postaje LM, se je tudi na tem področju predvsem skrbelo za strokovni napredek miličnikov. Zato ima ta služba vsako leto več uspehov, s svojimi ugotovitvami pomaga k uspešnejšemu odkrivanju kaznivih dejanj in storilcev, prav tako pa pomaga dokazovati tudi njihovo krivdo.

Stanje kriminalitete

Leta 1957 je imelo tajništvo v postopku 4393 kaznivih dejanj iz območja bivšega okraja Ljubljana, kar je 16,4% manj kot leta 1956 (5256). Na območju bivšega okraja Kočevja, ki sedaj spada k okraju Ljubljana, pa je bilo storjenih 446 kaznivih dejanj.

Skupno je bilo v postopku pred obema organoma notranjih zadev OLO Ljubljana in OLO Kočevje

4839 kaznivih dejanj, kar je 16% vedno manj kakor leta 1956 na območju takratnega OLO Ljubljana.

Od skupnega števila lani odkritih kaznivih dejanj je bilo (navajamo brez okraja Kočevje) storjenih: 1957. leta 3601, 1956. leta 712, 1955. leta 57, prej 23.

Na območju bivšega okraja Ljubljana pride na 1000 prebivalcev 14,95 kaznivih dejanj. Na območju bivšega kočevskega okraja pa 12,36 kaznivih dejanj. Skupno je lani odpadlo na 1000 prebivalcev okraja Ljubljana (v sedanjem obsegu) 14,66 kaznivih dejanj.

Samo v Ljubljani odpade na 1000 prebivalcev 19,66 kaznivih dejanj; na podeželju bivšega okraja Ljubljana pa 10,78 kaznivih dejanj. Leta 1956 je odpadlo na 1000 prebivalcev:

Kriminaliteta po občinah je v letu 1957 naslednja:

St. kaz. dejanj	St. k. d. na 1000 prebivalcev		Označba po vrstnem redu	
	1956	1957	1956	1957
Ljubljana-Bežigrad	289	15,8	15,62	7
Ljubljana-Center	1354	39,8	31,96	1
Ljubljana-Črnuče	72	16	15,85	6
Ljubljana-Moste	323	25,6	21,60	2
Ljubljana-Polje	168	13,9	12,05	11
Ljubljana-Rudnik	184	16,8	15,32	5
Ljubljana-Sentvid	172	17,5	14,76	4
Ljubljana-Siška	291	14	12,58	9-10
Ljubljana-Vič	336	14	12,34	9-10
Borovnica	36	8,4	7,86	22
Cerknica	53	5,8	4,83	23
Dobrova pri Ljubljani	51	9,5	7,89	20
Domžale	152	11	8,84	15-16
Grosuplje	116	19,8	14,71	3
Ivančna gorica	112	10,6	9,78	17-18
Kamnik	152	13	8,06	12
Litija	123	12	8,96	13
Logatec	108	15,3	15,88	8
Loška dolina	11	8,5	3,15	21
Medvode	83	10,6	11,64	17-18
Mengeš	46	11,6	10,92	14
Moravče	23	11	5,98	15-16
Vrhnika	108	10	12,3	19
Na vlakcu	30			12
Skupaj	4393	18	14,95	

Med storilci, ki so bili kazensko preganjani, je iz območja bivšega okraja Ljubljana 3262, iz območja bivšega kočevskega okraja pa 505. Samo iz območja bivšega okraja Ljubljana je 18% storilcev manj kot leta 1956. Med delinkventi je bilo (na območju bivšega okraja

Po socialni strukturi je bilo:

	Število leta 1957	V odstotkih	
		1956	1957
delavcev	2478	69,3	75,96
uslužbencev	2240	11,5	7,35
kmetov	131	6,1	4,01
obrtnikov	76	2,3	2,32
študentov, dijakov, vajencev	129	5,5	3,95
ostalih	210	5	6,43
Skupaj	3262	100	100

Med lanskoletnimi storilci je bilo 1004 ali 30,7 povratnikov (leta 1956 v okraju le 23,9%, v LR Sloveniji pa 25%).

Kazniva dejanja mladoletnikov, za katera smo storilce kazensko preganjali, predstavljajo le 3,7% vseh kaznivih dejanj; število mladoletnih storilcev, ki so ta dejanja storili, pa znaša 5,5% vseh delinkventov.

Z vsemi kaznivimi dejanji je bilo na območju bivšega okraja Ljubljana storjene za približno 467.291.000 din škode, kar znaša 0,81% narodnega dohodka okraja Ljubljana leta 1956.

Poleg kaznivih dejanj je kriminalistična služba preiskovala še 323 samomorov, nezgod pri delu, primerov smrti v sumljivih okoliščinah itd.

v Ljubljani 22,3, na podeželju pa 12,2 kaznivi dejanji. V LR Sloveniji je leta 1956 odpadlo na 1000 prebivalcev 15,78 kaznivih dejanj. Iz tega lahko zaključimo, da je lani kriminaliteta v okraju (s Kočevjem) padla pod republiško povprečje iz leta 1956.

Občine bivšega okraja Ljubljana, katerih kriminaliteta je nad okrajnim povprečjem (14,95 kaznivih dejanj na 1000 prebivalcev) so: Ljubljana-Bežigrad, Ljubljana-Center, Ljubljana-Črnuče, Ljubljana-Moste, Ljubljana-Rudnik, izmed podeželskih pa samo Logatec.

Leta 1956 so bile glede kriminalitete nad okrajnim povprečjem občine Ljubljana-Center, Ljubljana-Moste in Grosuplje (zaradi sezonskih delavcev na avto cesti).

delavske uprave v gospodarskih organizacijah, organov državne uprave pa tudi posameznike;

c) z mobilizacijo vseh zavestnih pozitivnih družbenih sil je bilo tako mogoče doseči, da je lani število storjenih kaznivih dejanj padlo za 16%, kar se po osvoboditvi v Ljubljanskem okraju še ni zgodilo;

č) z najrazličnejšimi preventivnimi ukrepi se je zmanjšalo število vseh vrst kaznivih dejanj, ki so bila do sedaj najštevilnejša (razen tatvin koles in žepnih tatvin); skoraj na vseh področjih varovanja družbenega in zasebnega premoženja se je izboljšalo tudi odkrivanje storilcev;

d) v kazenskem postopku zoper delinkvente, kakor tudi v vseh drugih primerih, je tajništvo dosledno spoštovalo državljanske pravice in svoboščine posameznika. Ostrejšo ukrepe smo uporabljali samo takrat, kadar nalog ne bi mogli izvršiti z milejšim ukrepanjem. Število priprtih oseb znaša 5,3% vseh storilcev. Pri vsem tem pa smo pazili tudi na to, da se kvaliteta dela kriminalistične službe ni poslabšala;

e) podatke o pojavih, ki niso imeli znakov kaznivega dejanja, smo sporočali pristojnim upravnim in drugim organom, da so ustrezno ukrepali. Lani so razni upravni organi ljudskih odborov intenzivneje, kakor pretekla leta ukrepali in odkrivali kazniva dejanja;

f) pri odkrivanju kaznivih dejanj in storilcev (kakor tudi pri nekaterih drugih vprašanjih s področja notranjih zadev) smo se na podeželju predvsem opirali na postaje ljudske milice, katerim smo prepustili odkrivanje in raziskovanje vseh kaznivih dejanj, razen hujših. V Ljubljani bo zaradi posebnosti mestnega območja moralo še v prihodnje na mnoga področja notranjih zadev posegati tajništvo.

2. Kazniva dejanja po vrstah

Podatki, ki so navedeni brez obrazilitve v oklepaju, se nanašajo na območje tistega dela bivšega kočevskega okraja, ki sedaj spada v okraj Ljubljana.

Leta 1957 so bila na območju okraja storjena 4 kazniva dejanja zoper ljudstvo in državo in eno kaznivo dejanje zoper človečnost in mednarodno pravo, kar predstavlja 0,11% celotne kriminalitete v okraju (na območju bivšega kočevskega okraja ni bilo nobenega kaznivega dejanja te vrste). Leta 1956 je bilo na območju bivšega okraja Ljubljana 0,30% kaznivih dejanj zoper ljudstvo in državo ter človečnost in mednarodno pravo. Med temi kaznivimi dejanji so bila: 3 kazniva dejanja zbujanja narodnostne, plebemske ali verske nestrpnosti, sovražstva ali razdora; 1 kaznivo dejanje sovražne propagande in 1 kaznivo dejanje vojnega hudodelstva zoper vojne ujetnike. Vseh storilcev je bilo 8.

Kaznivih dejanj zoper življenje in telo je bilo 570 (87). Med temi kaznivimi dejanji je bilo: 9 ubojev, 80 hudih telesnih poškodb, 461 lahkih telesnih poškodb itd. Na območju bivšega okraja Ljubljana je bilo leta 1956 552 kaznivih dejanj te vrste. Največ teh kaznivih dejanj je bilo storjenih na vasi, precej manj pa v Ljubljani, kjer je bilo lani precej sezonske delovne sile, ki je povzročala tudi ta dejanja. Več kot tretjino teh dejanj je bilo storjenih pod vplivom alkohola. Lani smo zelo zaostriili vprašanje dajanja alkoholnih pijač vinjenim osebam.

Kaznivih dejanj zoper svobodo in pravice državljanov je bilo 54 (6), zoper delovno razmerje 3 (1), zoper čast in dobro ime 20 (2).

Kazniva dejanja zoper osebno dostojanstvo in moralo, katerih je bilo 91 (3), so narasla za 127 %. Med njimi je bilo: 34 javnih nečistih dejanj, 9 posilstev, 9 kaznivih dejanj spolnega občevanja z mladoletno osebo in 30 ostalih kaznivih dejanj te vrste. Število posilstev se je v primerjavi z letom 1956, ko jih je bilo 17, zmanjšalo, medtem ko so ostala kazniva dejanja zoper moralo zelo narasla.

Kaznivih dejanj zoper zakonsko zvezo in rodbino je bilo 9 (2); zoper človeško zdravje pa le 2 kaznivi dejanja.

Kaznivih dejanj zoper narodno gospodarstvo je bilo lani na območju bivšega ljubljanskega okraja 86 (leta 1956 246); na območju bivšega ljubljanskega okraja so lani ta kazniva dejanja v primerjavi z letom 1956, padla za 65,04 %. Vzroki za tolikšen padec teh kaznivih dejanj so naslednji: pozitivni vplivi delavske uprave v gospodarskih organizacijah, stabilizacija tržišča in večja proizvodnja potrošnih predmetov, uvoz blaga iz inozemstva, delovanje zavestnih družbenih sil v smeri zmanjšanja kriminalitete itd. Tajništvo je imelo v postopku manj tovrstnih kaznivih dejanj tudi zaradi tega, ker je precej podatkov o teh pojava in njihovih storilcih izročala drugim upravnim organom.

Kazniva dejanja nedovoljene trgovine, katerih je bilo lani 41 (12), ne pomenijo več posebne gospodarske nevarnosti, kaznivih dejanj dajanja krivih podatkov glede davka je bilo 12 (1), ostala kazniva dejanja zoper narodno gospodarstvo pa so se pojavila v manjšem številu. Tako je bilo še 9 (7) kaznivih dejanj nezakonitega lova in ribolova, 7 kaznivih dejanj uničevanja gozdov itd.

Za nekatera kazniva dejanja, ki bi sicer tudi lahko spadala v to vrsto, pa je storilec tajništvo preganjalo zaradi kaznivih dejanj zoper uradno dolžnost.

Najštevilnejša so kazniva dejanja zoper družbeno in zasebno premoženje, katerih je bilo 2977 ali 67,7 % vseh kaznivih dejanj, ki so bila storjena na območju bivšega ljubljanskega okraja. Če prištejemo še kazniva dejanja iz bivšega kočevskega okraja, je bilo lani na sedanjem okrajnem območju storjenih 3209 kaznivih dejanj ali 66,3 % vseh v okraju Ljubljana storjenih kaznivih dejanj (leta 1956 3492 ali 66,4 %). Med kaznivimi dejanji te vrste je 43,06 % neraziskanih.

Od skupnega števila kaznivih dejanj zoper družbeno in zasebno premoženje je: 305 (31) vlomnih tatvin, 1168 (104) navadnih tatvin, 457 (31) tatvin koles, 190 (3) žepnih tatvin, 171 (13) goljufij, 539 (26) majhnih tatvin itd. Če primerjamo kazniva dejanja, ki so bila storjena v zadnjih dveh letih na območju bivšega ljubljanskega okraja, ugotovimo, da je bilo lani več tatvin dvokoles in več majhnih tatvin, ostalih kaznivih dejanj te vrste pa je bilo manj.

Na družbenem sektorju je bilo storjenih 668 kaznivih dejanj ali 22,44 %, na zasebnem pa 2309 ali 77,56 % vseh dejanj zoper družbeno in zasebno premoženje.

Lani je bilo odkritih več nevarnih vlomilcev, skoraj polovico odkritih vlomilcev je imelo prebivališče izven okraja, nekateri celo v drugih republikah. Med vlomilci je bilo celo 20 bivših gojencev Vzgojnega pobiljševalnega doma v Rade-

čah, ki so izvršili 47 ali 15 % vseh vlomnih tatvin v okraju.

Pri raziskovanju tatvin (žepnih, majhnih itd.) nismo dosegli boljših uspehov kot leta 1956. Največ neraziskanih tatvin je v Ljubljani, kjer je tudi premalo miličnikov, ki bi delali na tem področju. Pri raziskovanju tatvin koles smo imeli lani nekoliko slabše uspehe kot leta 1956. Precej tatvin koles store sezonski delavci, ki nato na kakršnekoli način pošiljajo dvokolesa v svoje kraje. Slabe uspehe smo dosegli tudi pri raziskovanju žepnih tatvin, čeprav je njih število nekoliko nižje. Leta 1957 jih je bilo 190 (3), leta 1956 pa 197. Ker je večina žeparjev iz okraja trenutno na prestajanju kazni, predvidevamo, da v Ljubljani zahajajo žeparji iz drugih okrajev, predvsem iz Zagreba. Zanimivo je, da je bilo med odkritimi žeparji le 11 moških, 25 pa žensk.

V Ljubljani je bilo tudi precej goljufij s stanovanji. Nekateri goljufi spretno izrabljajo stanovanjsko stisko za svoje podvige. Pri zatajitvah je bilo prisvojenih največ oblek, orodja itd., ki jih gospodarske organizacije dajejo svojim delavcem v uporabo.

Lani so tudi nekoliko narasle majhne tatvine in goljufije (čl. 259 KZ), katerih je bilo 539 (26), leta 1956 pa 471.

Med temi kaznivimi dejanji je lani ostalo neraziskanih 82,10 % žepnih tatvin, 66,95 % tatvin koles, 50 % ropov, 44,17 % tatvin (čl. 249) itd.

Tajništvo je lani raziskalo 254 kaznivih dejanj zoper splošno varnost ljudi in premoženja. Med temi je bilo 172 (18) ali 67 % kaznivih dejanj ogrožanja javnega prometa, 56 kaznivih dejanj povzročitve nevarnosti za življenje in premoženje s splošno nevarnim dejanjem ali sredstvom (požari in požigi itd.).

O kaznivih dejanjih ogrožanja javnega prometa bomo več povedali v poglavju o prometnih nesrečah, o požarih in požigih pa v poglavju o požarni varnosti.

Med kaznivimi dejanji povzročitve nevarnosti za življenje in premoženje s splošno nevarnim dejanjem ali sredstvom, je bilo v postopku tudi 8 naklepnih požigov, ki

so bili večinoma storjeni iz sovraštva in maščevanja. Otroci so storili v igri 28 požarov itd.

Tajništvo je lani ovadilo 19 kaznivih dejanj zoper pravosodje, leta 1956 17. Najpogostejša so kazniva dejanja krive ovadbe, s katerimi so storilci lažno prijavili razna kazniva dejanja ali storilce.

Kaznivih dejanj zoper javni red in pravni promet je bilo 185 (42). Od teh je bilo 146 kaznivih (z več storilci) prepovedanega prehoda čez državno mejo. Med ostalimi kaznivimi dejanji te vrste so bila še kazniva dejanja ponarejanja listin, prepreditve uradnega dejanja uradni osebi, lažnivega izdajanja za uradno osebo, samovoljnost itd.

Kaznivih dejanj zoper uradno dolžnost je bilo lani 114 (9), leta 1956 pa 242, kar pomeni, da se je število teh dejanj zmanjšalo za 52,89 %.

Med kaznivimi dejanji te vrste je: 57 (4) poneverb, 23 (4) zlorab uradnega položaja ali uradnih pravic, 11 ponareditev uradnih listin, 7 (1) kaznivih dejanj nevestnega dela v službi, 8 kaznivih dejanj dajanja podkupnine, 4 kazniva dejanja jemanja podkupnine ter 2 kaznivi dejanji neupravičene uporabe. Tudi lani je bilo odkritih 69 ali 60 % kaznivih dejanj zoper uradno dolžnost, ki so bila storjena pred letom 1957.

Značilno je, da so ta kazniva dejanja padla predvsem v večjih gospodarskih organizacijah in v tistih, ki imajo močno razvito delavsko samoupravljanje. V kmetijskih zadrukah je še vedno precej primanjkljajev, ki delno nastajajo tudi zaradi nevednega osebja.

Na padec števila kaznivih dejanj zoper uradno dolžnost vplivajo podobni vzroki kakor pri kaznivih dejanjih zoper narodno gospodarstvo. Morda bi lahko še dodali, da so gospodarske organizacije previdnejše pri nameščanju strokovnega osebja, pa tudi kontrola ljudskih odborov ima na zmanjšanje teh kaznivih dejanj pozitiven vpliv. Razne inšpekcije že pravočasno odstranjujejo začetne nepravilnosti v gospodarskih organizacijah.

Med storilci kaznivih dejanj zoper uradno dolžnost je bilo: 12 direktorjev ali upravnikov, 10 ra-

čunovodij in knjigovodij, 4 komercialisti, 7 skladiščnikov, 9 poslovodij, 8 mojstrov in delovodij, 20 blagajnikov itd.

3. Kazniva dejanja otrok in mladoletnikov

Lani so otroci in mladoletniki na območju bivšega okraja Ljubljana storili 634 kaznivih dejanj (leta 1956 513) ali 23,5 % več kot leta 1956. Kazniva dejanja otrok in mladoletnikov predstavljajo 11,5 % vseh kaznivih dejanj v okraju (leta 1956 9,4 %). Zaradi lažjega primerjanja so odstotki izračunani brez upoštevanja podatkov o pojava iz bivšega kočevskega okraja.

V tem poročilu prikazujemo vsa kazniva dejanja otrok in mladoletnikov, ne glede na to, ali so bili za svoja dejanja kazensko odgovorni ali ne, in ne glede na to, ali smo jih ovadili javnemu tožilcu ali ne.

Mladoletniki in otroci so na območju bivšega ljubljanskega okraja storili lani naslednja kazniva dejanja: 345 tatvin in majhnih tatvin (čl. 249 in 259), 79 vlomnih tatvin, 128 kaznivih dejanj prepovedanega prehoda čez državno mejo, 14 goljufij in zatajitev, 22 telesnih poškodb, 28 požarov in požigov in 18 ostalih kaznivih dejanj.

Skupno število mladoletnih delinkventov je bilo lani na območju bivšega ljubljanskega okraja 550. Med njimi je bilo: 24,2 % otrok, 23 % mlajših mladoletnikov in 32,8 odstotka starejših mladoletnikov. V primerjavi z letom 1956 se je število storilcev povečalo za 122 ali za 28,5 odstotka. Med storilci je bilo 68 ali 12,7 % žensk (leta 1956 56 ali 13 %). V primerjavi s številom vseh lanskeletnih storilcev kaznivih dejanj je otrok in mladoletnikov 12,7 %. Ta odstotek pa je morda nekoliko previsok, ker smo zaradi važnosti vzgoje, pravočasnega posredovanja itd. pri mladoletnikih dosledneje ukrepali in dejanja točneje evidentirali. Kakor smo že omenili, pa predstavljajo kazniva dejanja mladoletnikov, za katera smo storilce kazensko preganjali 3,2 % vseh kaznivih dejanj v bivšem okraju Ljubljana; mladoletnih storilcev, ki so ta dejanja storili, pa je bilo 5,5 % vseh delinkventov.

(Nadaljevanje v priložni številki)

Občinski ljudski odbori

OBČINA DOBROVA PRI LJUBLJANI

208

Na podlagi 2. odst. 13. člena zakona o občinskih ljudskih odborih (Ur. l. LRS št. 19/52) in 12. člena zakona o proračunskem prispevku iz osebnega dohodka delavcev (Ur. list FLRJ št. 52/57) je občinski ljudski odbor Dobrova pri Ljubljani sprejel na seji občinskega zbora in na seji zbora proizvajalcev dne 29. aprila 1958

ODLOK

o dopolnilnem proračunskem prispevku iz osebnega dohodka delavcev

1. člen

10%-ni dopolnilni proračunski prispevek iz osebnega dohodka delavcev plačujejo Lesna industrija Polhov Gradec, Tovarna čipk in pletenin »Rašica«, Gameljne pri Ljubljani — obrat Horjul in Industrija za elektrovezve v Ljubljani — obrat Elektronika Horjul.

2. člen

Dopolnilni proračunski prispevek je dohodek občinskega proračuna in se plačuje ob izplačilu osebnega dohodka.

3. člen

Ta odlok velja od dneva objave v »Glasniku«, uradnem vestniku okraja Ljubljana, uporablja pa se od 1. maja 1958.

St. 01-816/1-58.

Dobrova pri Lj., 29. aprila 1958.

Predsednik ObLO:

Stane Vrhovec l. r.

OBČINA LJUBLJANA-CENTER

209.

Zbor proizvajalcev Občinskega ljudskega odbora Ljubljana-Center je na svoji seji dne 6. maja 1958 na podlagi prvega odstavka 137. člena zakona o volitvah in odpoklicu odbornikov ljudskih odborov (Uradni list LRS št. 25/57) sprejel tale

ODLOK

o razpisu nadomestnih volitev

1. člen

Razpišejo se nadomestne volitve v Zbor proizvajalcev Občinskega

ljudskega odbora Ljubljana-Center v proizvodni skupini industrije, trgovine in obrti, v volilni enoti 4, ki obsega proizvajalce Kartonažne tovarne v Ljubljani, ker je prenehal mandat odborniku tega zbora tov. Milki Spoljerič, ki je bila izvoljena v tej volilni enoti.

2. člen

Volitve bodo v petek, 27. junija 1958.

3. člen

Ta odlok se objavi v »Glasniku«, uradnem vestniku okraja Ljubljana in na krajevno običajni način v navedeni volilni enoti.

St. 02/1-3802/1.

Ljubljana, 6. maja 1958.

Predsednik

Občinskega ljudskega odbora

Dr. Štefan Šoba l. r.

Vsečina

Poročilo Sveta za notranje zadeve in splošno upravo o delu v letu 1957.
208 Odlok o dopolnilnem proračunskem prispevku iz osebnega dohodka delavcev občine Dobrova pri Ljubljani.
209 Odlok o razpisu nadomestnih volitev občine Ljubljana-Center.